16 Pro maiori autem intelligentia eorum, quæ vltimo loco dicta sunt, sciendum, quod ut testes plene probent, requiruntur. 1. ut deponant iurati. 2. de eodem facto. 3. quod sensu externo illud perceperint; verbi gratia, quod viderint occidentem, furantem, audierint blasphemantem, &c. 4. ut sint omni exceptione maiores.

Primum ut sint iurati, capit. nuper de testib. Ratio est, quia absque iuramento facilius est mentiri, quam cum iuramento: diuini enim numinis reuerentia prohibet mentiri iuratum,

Secundum, ut de eodem facto, quia alioquin non erunt cõntestis, sed testes singulares, quorum alter alterius dictum non confirmat, sed vterque suum tantum; & sic erit probatio tantum per vnum testem: vnde debent conuenire in tempore, loco, & delicti specie: nam ex diuerso tempore, & loco, colligitur, non esse idem factum, de quo deponunt;

Sitamen alter exprimat eorum dictum alter vero dicat, se non meminisse, valet secus tamen, si alium diem exprimeret; tunc enim putaretur aliud factum: nisi ipsum sit tale, ut non possit bis fieri.

Vnde sequitur, si vnus deponat de vna propositione hæretica asserta à teo, & alius de alia, non plene probari hunc esse hæreticum, quia neutra hæresis est plene probata. Quare fallitur Gomezius, & Iurisperiti, quos ipse citat in capit. 12. num. 12. contrarium abique sita ratione, vel textu tenentes; nam, quod ipsi dicunt, hæresim cõtinerere multas species, ac proinde, si vnus testis deponat de vna hæresi, & alius de alia, plene probari delictum in genere, quod ex speciebus resultat: idem dici potest de furto, & reliquis delictis. Fatendum est tamen, huiusmodi probationem esse plus quam semiplenam, nam vtraque est semiplena: sed quia sunt de factis diuersis, non possunt vnam plenam conficere: altera tamen alteri dat nouum iudicium, seu suspicionem. Vide Sessium de accusatore, & teste, dub. 4. Quod si duo de eadem hæresi deponant, & solum in tempore discrepent, plene probant, quia in substantia delicti conueniunt: & quamuis non sit idem numero significatum, habetur pro eodem actu; imo discrepantia temporis interdum facit ad maiorem fidem,

Tertium est, ut sensu externo perceperint. l. sola. Cod. de testib. vbi gloss, & Doctores, capit. si testes. §. solum. 4. quaest. 3. Ratio est, quia non possunt esse certi de facto externo, nisi per aliquem sensum; vnde si solum ab alijs audierint, non probant plene: sed solum faciunt iudicium ad inquirendum.

Quartum est, ut sit omni exceptione maior, quales sunt illi, contra quos nihil potest iure opponi.

17 Est tamen bene notandum, quod testi testis minus idoneus non probet semiplene: facit tamen aliquod iudicium, quod cum alijs coniunctum sufficiat ad toruram: nisi repellatur ob subiectio-nem, vel reuerentiam, quam debet accusatori: ut si sit seruus, vel liberus, vel filius: tunc enim nullam facit iudiciu, similiter si ob grauem inimicitiam.

Testis inhabilis facit iudiciu.

Denique, si repellatur, eo quod sit receptus ante litem contestatam, val

partis non habet, et hoc enim casu attestaciones non valent, cap. quod hiam, vt. lites non contest. præterquam in casibus ibidem, & in Glos. exceptis.

Quidam tamen dicunt, testes minus idoneos non facero yllum indicium, si tempore depositionis pars opposuit exceptionem inhabilitatis, idque probat Gomezius, vbi supra, num. 20. sed non puto receptum in præxi.

18 Aduertendum est etiam id quod diximus supra in hoc eodem §. num. 8. quod testes minus idonei admittuntur tanquam idonei, quando delictum est commissum eo loco, & tempore, vbi copia testium haberi nequit, vt in campo, silua, cubiculo, monte, vel nocturno tempore: cui ratio addimus, & nisi aliter testium sit, vt si dignus fide: tunc enim potest suppleri defectum, qui est in altero minus idoneo, ita vt simul efficiant plenam probationem, vt tenet Bald. in l. si quis ex argentarijs §. 1. Cod. de edendo, & Doctores alij ibide.

Testium 19 Interrogabis. An licitum sit reo crimina & occulta crimina testium detegere ad laesam l. et benefactandam eorum testimonium. Aliquando suo proprio. Ad hoc dico plura;

Primo, quod si illa crimina valeant ad infirmandum testimonium, non est contra iustitiam ex aperire: maxime si alius modus illius repellendi sit incommodus: est communis Doctorum sententia. Vide Sor. lib. 5. de iust. quæst. 7. art. 3. & Clarum quæst. 24. Ratio est, quia quisque potest seipsum tueri cum iusto moderamine eodem genere armorum, quo oppugnatur: nec aliter potest conueniri de iniuria, cum sit inuasor, & sponte huic periculo se exponat, hoc ipso, quo testatur, vel accusat.

Talia crimina sunt, perurium, crimen falsi, & omnia, ob quæ incurritur ipso facto excommunicatio, si nondum est absolutus: denique omnia, ob quæ incurritur infamia iuris, vel facti.

Secundo dico, quod fieri potest, vt sit contra charitatem talia crimina patefacere. Primo, si testis sponte non se ingessit, sed coactus à Iudice: & crimen, quod ei obijcitur, est graue, ob quod capere est peccandum, vel iniuriosum: causa vero rei non sit magni momenti. Quod si sponte se obtulisset ad testificandum, non esset tanta ratio habenda istius in-

comodi: sibi enim imputare debet illud detrimentum, quod per alterius exceptionem incurrit. Secundo, si alia ratione minus noxia poterit eum repellere, vt si sit consanguineus, vel affinis actoris, vel de eius familia: si testis sit tibi inimicus, vel pauper: si mente non firma, si impuber: & in causa criminali si nondum est viginti annorum: de quibus supra dictum est.

Dices. Quando reus testem aliter repellere potest, videtur esse contra iustitiam, si occulta eius crimina pandat: quia si ratione minus noxia se possit tueri: non habet ius vtendi defensione nocentiore: sicut qui inuasorem minore incommodo potest repellere, non potest ei grauem læsionem irrogare.

Respondeo, reum habere ius repellendi testem quocumque modo magis idoneo: cum testis, hoc ipso, quo vult testari, videatur cedere iuri suo, & permittere seo, vt omni modo, qui ipsi erit commodior, se tueatur.

In illo tamen modo tenetur non excedere debitam moderationem: sicut is, qui inuaditur armis, non tenetur ex iustitia fugere, aut terrere inuasorem clamoribus: Præsertim quando hæc decore facere non potest: sed potest se armis tueri, faciendo id, quod necessarium est ad euasione: quamuis aliquando ex charitate possit obligari, vt alio modo vtatur.

20 Petes, An si reus impingat accusatori crimen mendacij, seu calumniæ, an peccet impeccet, & teneatur ad restitutionem? Ad hoc dico primo, quod reus saltem ex charitate tenetur ita respondere, & se quod erime defendere, vt quam minimum accusatorem lædat: vt si de occulto accusetur, sufficit, vt simpliciter neget. Quare abstinentum est ab illa verborum asperitate, quæ calumniæ, vel mendacij crimen accusatori ingeritur: nam contra charitatem est, si primo maius malum inferas, quam ad tui defensionem sit necessarium.

Secundo dico, reus accusatus de crimine, quod iuridice probari nequit, non peccat contra iustitiam, etiam si neget crimen: imo etiam si dicat, accusatorem mentiri, & calumniari: ita Sylu. verb. test. 3. quæst. 3. Nauarr. cap. 18. num. 49. Petr. Nau. lib. 2. cap. 4. num. 348. & collig-

colligitur ex D. Th. 2. 2. quæst. 69. art. 2. vbi dicit reum se posse tueri quacunque via, modo non dicat mendacium: atqui, dum dicit, talem accusatorem mentiri, & calumniari, non dicit mendaciū: nam qui accusat de eo, quod probare nō potest, calumniator præsumitur, vt dicit Glossa in cap. 2. de calumniator.

Ac proinde etiam censetur mentiri. Præterea, quia contra mentem, seu contra dictamen conscientie suæ loquitur: tum quia falsum præsumitur in iudicio, quod probari nequit.

Idem quoque dicendum esse docent Doctores de eo, qui etiam extra iudicium negat, se dixisse, aut fecisse quippiam, vel tanquam amico ex confidentia tibi patefecit, & tu id alteri referas, qui inde grauius offenderet: tūc enim si ille mecum de eo ex postulet, possum negare, me dixisse, conuenienti modo, intelligendo vt mendacium vitetur: negando enim vt iure meo: quisq; enim ius habet sua occulta delicta, & facta, vnde nasceretur offensio, tegendi quantum potest. Quod si iniquo delatori inde aliquid obueniatur incommodi: id sibi ipse imputet, vt recte docet Petr. de Nau. lib. 2. c. 4. num. 348. Secus quando aliter poterat licite patefacere: tunc epim fieret ei iniuria, si negaretur: nam sine sua culpa infamaretur, vt mendax.

S. 6.

De exceptionibus contra processum.

Sexto potest reus excipere contra actionem processus, circa quā nullitates occurrere possunt, de quibus loquitur Clarus in q. 50. per totum, & alij consimiles Criminalitæ. Nos claritatis gratia, differemus primo de substantialibus, seu essentialibus processibus, vel iudicijs, nam ex illorum defectu vniuersisque poterit iudicare de nullitatibus.

Iudicij. 1. Sciendum ergo, quod in iudicio quædam seu processum ad solemnitatem spectant, quædam sus. quædam vero ad substantiam, & essentialiam ipsius. s. ut de so. Ea dicuntur ad iudicij solemnitatem, solemnitate, pertinere, quæ sunt iuris positivi civilis, quædam de vel etiam canonici, vt sunt citationum essentia. interualla, contestatio litis, dilaciones interlocutorie, & cætera huiusmodi.

Ea dicuntur substantialia, & essentialia *De solemnitate qua. De essentialia qua.* iudicij, quæ sunt de iure diuino, naturali, vel gentium, vt declarat Panorm. in cap. delicti, ext. de iudic. & Syluest. v. Iudex 1. q. 7. D. Anton. in 3. p. tit. 9. cap. 15. §. 6. & Nauar. consil. 1. in fine, de sent. & re iudic. vbi inquit, quod fratres Minores in iudicijs suis debent seruare ea, quæ sunt iure naturali, & diuino necessaria, & sufficientia ad inquisitionem, & inuentionem iustitiæ. Idem etiam docet in cons. 5. num. 1. de appellat. in fin.

Hæc vero in genere sunt quattuor. *De essentialia iudicij qua. tuor.* Primum, vt contra aliquem non procedatur, nisi accusatum, denunciatum, aut infamatum, iuxta tres modos procedendi à iure statutos, per accusationem, denunciationem, & inquisitionem, de quibus supra in principio huius tractatus. Secundum, vt testes examinentur cum iuramento. 3. vt absens vocetur. 4. vt indefensus non condemnetur, nisi fuerit contumax.

2. Sunt autē ad accusationē hæc omnia *Ad accusationem necessaria sex.* necessaria, vt dictum est sup. 1. vt fiat in scriptis. 2. vt exprimat dies, & annus, quo intentatur: 3. nomen accusatoris, & accusati. 4. species delicti. 5. locus, & tempus, nempe annus, & mensis, quo delictum commissum est. 6. inscriptio accusantis: vide supra in hoc eod. tract. de iudicio regul. De accusatione, in principio. Si ergo deficiat processus in aliquo istorum, reus habebit exceptionem.

3. Præterea sciendum, quod processus, vel factus est ad instantiam partis, vel Iudex fecit illum ex officio. Si ad instantiam partis, possunt in eo reperiri multe exceptiones.

Primo enim non admittitur accusator inimicus, vt supra dictum est, nisi quando agit de proprio interesse, si arbitrio Iudicis talis iudicatur. Et quis sit inimicus, diximus supra ex Pegoa in §. 4. num. 5.

Secundo, neque admittitur infamis. 1. quia accusatorem ff. de accusat. c. prohibentur, & glos. in cap. 1. de accusat. quæ sentit, quod etiam infamis infamia facti repellitur ab accusando, quæ glos. esse seruandam iure Pontificio, tenet Panor. communiter receptus ibid. & Nauar. consil. 3. n. 2. tit. de accusat.

Quis autem dicatur infamis infamia iuris, vel facti, dicam breuiter. *Infamia iuris qua.*

Inis ea vocatur, quæ à iure introducta est: & cum duplex sit ius, civile scilicet, & canonicum, duplex quoque erit infamia iuris, civilis nempe, & canonici. Infamia iuris civilis, siue à iure civili introducta, incurritur, Primo per sententiam diffinitivam (non tamen per interlocutoriam, vel arbitri) Iudicis propter crimen publicum, vel priuatum, vt furti, homicidij, stupri, falsi, & aliorum quorumcumque criminum, siue delictorum. cap. infames 3. q. 7. §. porro. cap. cum te. de re iudic. l. quid ergo §. ex compromisso, & seq. ff. de ijs, qui notantur infamia. In hoc in c. qualiter, & quando, de accusat. 2. incurritur ipso facto in casibus, in quibus iure tale quid operari iuratur infamia, vt puta, qui pugnat in arena. tex. & glos. cap. infames vbi sup. v. Iurarius. improbū foenus exercens. cap. vsurarius 3. q. 7. in adulterio deprehensus l. palam §. quæ in adulterio ff. de ritu nupt. qui cum duabus viuentibus nupsit l. quod igitur ff. de his qui not. infamia c. nuper à nobis de bigamis. conuictus de furto glos. in cap. infames §. porro 3. q. 7.

Infamia facti quæ, Infamia vero facti dicitur illa, quæ propter aliquod turpe factum incurritur, siue per homicidium, siue per adulterium, siue per lenocinium, & huiusmodi: quæ quidem infamia incurritur, non solum propter crimina, verum & quandoque propterea, quod iuste quis ad poenam carceratus est, vel à testimonio ferendo repulsius. cap. testimonium, de test. alijsque modis, & casibus, de quibus vide apud summistas v. infamia.

Inter Reges Inter Regulares incurritur infamia laicos quæ, In omnibus casibus supra dictis, ex sententia, videlicet, aut facto ipso iure infamia notato, & etiam ex publica penitentia, ex deiectione à gradu professionis: ex priuatione actiuz, & passiuæ. yocis: ex priuatione officij, & dignitatis; ex mancipatione alicuius carceribus. Vide Victorinum Auerfanum in modo procedendi in causis Regularium. c. 23. n. 13. & Hostiens. in summa tit. de maledicis.

Infamia facti quis Infamia facti repellit quemcumque; illa notarum à dignitatibus cap. inter dilectos, de excess. prælatorum, & cap. infamibus, de reg. iur. in 6. à testimonio quoque ferendo cap. null. 3. q. 4. à pro-

uisione quoque ad ordines: cap. rancis probari possit D. Thom. 2. 2. q. 68. art. 1. Daniel. 81. dist. & cap. omnipotens Deus, de accusat. vide Sylu. v. infamia num. 6. Tab. eod. num. 4. Ang. eod. n. 3. 8. Infamia facti tollitur per contrarium factum. Panorm. in c. diligenti, de simon. facti quæ, vel per emendationem vitz. Armilla v. modo tolli infamia n. 10. Nau. conf. 3. de rapt. n. 2. tur. vel per ipsiusmet Principis, alteriusve superioris ad illud iurisdictionem habentis dispensationem. Panorm. in c. cum te, de sent. & re iudic.

9 Iuris infamiam tollit solus Princeps cum sibi subiectis. cap. cum te. vbi sup. Nau. vbi sup. n. 3. Farinac. q. 6. n. 45. Et vero infamiam, quam Regulares incur- runt propter superius dicta, quæ iure communi nequaquam incurritur, tollere, ac dispensare valet Capitulum generale, siue etiam Generalis cum Diffinitoribus capituli Generalis. Victorinus vbi sup. num. 4. & Panorm. in præd. c. cum te.

Tertio, neque conspiratores admittuntur ad accusandum. c. cum oporteat, & cap. cum dilectus, de accusat. cap. per tuas, de simonia. Panorm. in c. cum l. & A. de re iudic. specul. 3. par. tit. de accusat. §. tertio videndum v. & nota.

10 Verum vt reus exceptiones inuenire possit, si quæ fuerint ex hoc capite ad se defendendum: nota quod per leges, & canones plures venantur accusare. 1. ini. lego. mici. 2. suspecti. 3. de domo inimici prodeuntes. 4. qui cum inimicis commorantur familiariter. 5. consanguinei inimicorum. 6. laici contra clericos. 7. excommunicati. 8. criminosi. 9. infames. 10. calumniatores. 11. inopes. 12. dominus aduersarij. 13. accusatus nequit accusatorem reaccusare. 14. impubes. 15. mulier de quibus dictum est in præced. §.

Notandum est tamen primo, quod si suam, vel suorum iniuriam quis prosequatur, quisquis ille sit, etiam inimicus capitalis, accusare quemlibet potest, modo sit iudicij capax, vt omnes præcitati Doctores fatentur, & probat Farin. in q. 12. num. 57. Idque ratio ipsa naturalis dicitur, vt qui offensus est, vel in seipso, vel in suis, tueri se, suosque mediante iustitia queat.

Notandum secundo, quod in crimini-

In criminibus exceptis; quæ in Republica sunt detrimentum quali sunt, hæc res; similes omnia; perduellionis, læsæ Maiestatis; sacrilegij; dilapidationis bonorum Ecclesiarum, & Reipublicæ, omnes ad accusationem admittuntur. Et à simili quoque Regularibus, quando relaxationes publicas viderent; cõtraria eorum Regulas vel statuta. Solum excipiuntur inimici suspecti, & conspiratores, vt dictum est supra.

Ac casare tenetur quis liber pro bo no Reipublica.
 Notandum tertio, quod quilibet accusare tenetur, quando crimen eiusmodi est, quod in Republica detrimentum redandat: seu quando delictum est publicum, & sufficienter probari potest. Sor. de iust. lib. 1. q. 7. art. 1. Vbi vero de privato delicto agitur, quod est; cum in priuatarum tantum personarum, vergit detrimentum: vel etiam cum tractatur de publico delicto, si desint probationes, nullis accusare tenetur: cap. plerumque 1. q. 7. Barr. in l. in eum ff. de accusatum. 2. Doctores supra citati. Ex predictis ergo sciet reus quando, & quomodo poterit excipere contra decessatorem, quando processus factus est ad instantiam partis.

Processus ex officio re quirit, ut procedatur infamia.
 Quando vero processus fit ex officio: tunc necesse est, vt præcedat infamia, & clamorosa instigatio, quæ famam ipsam ad aures Iudicis referat, non vna vice tantum, sed pluribus, ac sapius, vt expressè inquit text. in cap. qualiter, & quando &c. Non est autem determinatum quoties requiratur, quod clamor & infamia ad aures Iudicis perueniat ad hoc, quod possit ex officio contra aliquem inquirere: vnde hoc erit ad arbitrium Iudicis, & ita tenet communi rector Doctores, vt inquit Mariantus in d. cap. qualiter, & quando.

Nota.
 Est tamen obseruandum, quod prædicta procedere debent, quando inquisitio fit contra Prælatum: in eo enim casu non sufficit simplex fama, sed requiritur, quod sit talis, quæ non possit sine scandalo, & periculo tolerari. Secus autem, quando inquisitio fit contra subdolum: tunc enim sufficit, quod fama præcedat, etiam quod non sit scandalosa, & periculosa: atque ita tenent communiter Doctores, vt inquit Clar. q. 7. vers. Item quero, Sor. de rat. teg. m. 2. q. 6. concl. 7. ubi 3.

14 Debet autem hæc fama habere eam à Personis fide dignis, & probis, autem à maleuolis, & indignis, vt nens fatentur, & est text. in d. cap. quali d fide dicitur, & quando. Et insuper debet probari saltem per duos testes, & non per pauciores, & in hoc omnes concordant, inquit Clar. vbi sup. vers. sciendum est tamen, & tales testes debent rationem reddere sufficientem scientiæ de tali fama, alias non probant, vt dicit Barr. in l. de minore §. plurimum ff. de quæst. ar. que adeo si fuerint interrogati, debent nominare à quibus audierint; vt sciatur, famam habuisse originem ab honestis, & probis, & testes non fingere: vnde si eos non nominarent, non probarent in criminalibus, vt dicit Barr. vbi supra, & ante eum Innoc. in c. quæritur, & quando. Anima duertat ergo reus, & ponderet, si fama contra ipsum habuerit ortum à maleuolis, & debito studio à talibus sit disseminata, & habeat exceptionem.

Processus factus de mandato Principis non requiritur.
 Dubitatur hic, An ea, quæ dicta sunt de infamiae præessione ante processum in captionem, habeant locum, quando inquisitio, seu processus formatur de mandato, aut conscientia Principis: Ad hoc respondeo cum Claro in q. 6. vers. Præterea scias, quod in tali casu non requiritur, quod præcedat aliqua diffamatio: hoc autem intelligitur, quando tale mandatum emanauit motu proprio: sed si vero si ad instantiam partis: nam eo casu adhuc præcedere debet diffamatio, ita tenet glos. in cap. 2. in verbo fuerat de accusat. in 6. quæ in hoc communiter à scribentibus approbatur, vt dicit Marfil. in pract. crim. in §. constante post num. 21. vers. sed hanc tantum.

Delegatus à Principe quando venatur cognoscere de infamia.
 Ex dictis inferitur, quod Commissarius simpliciter deputatus à Principe, vel à superiore ad inquirendum, tenetur prius cognoscere de infamia, vt rectè Salic. in l. ea quidem n. 44. C. de accusat. & ante illum Bald. in l. 4. §. hoc autem iudicium ff. de dam. infe. quod etiam statuitur, vt super quolibet crimine liceret inquirere, non tamen licet, nisi præcedente infamia, & id seruat consuetudo vbi que terrarum recepta secundum Ioh. Fabr. in g. l. ea quidem, & merito, quia intendit Principe statutorum auctore, non potest limitare legem naturæ, etiam cum casus per illa multa, quæ tradit hoc

hoc folius in cap. quo in Ecclesiarum, de constit. num. 32. Et licet Bald. contrarium teneat in nullus C. ad I. Iulia Maiestatis: nihilominus Alex. in conf. 179. in causa Anglorum, probatus à Decio in conf. 120. responderet, debere limitari, vt tantum procedat, quando exprimitur in Commissione, consistere Principi de fama. Et idem habet Innoc. in cap. cum oporteat, de accusat. in hac verba: *Si non fiat inquisitio in literis de aliquo denunciante, sed tantum dictum sit, Ad audientiam nostram peruenit, tunc poterit procedere sine aliqua inquisitione fama.* Sic ille.

Inquisiturus ergo specialiter virtute infamiae, vel alicuius ei equipollentis, debet in primis super ipsa informationem accipere: quod tenuit Aug. cont. Angelum in lib. de malefic. col. 18. v. l. vii autem: probatum ab Alex. in c. 2. de offic. ordin.

87 Nec assentiendum est Alciato, quatenus dixit in d. cap. 1. de offic. ordin. posse contra Regulares inquiri, nō procedente infamia; tum quia eodem præcepto decalogi 8. vetatur infamatio eorum, quo aliquorum; imo magis, quia ceteris paribus eorum fama magis seruanda, vt colligitur ex D. Thom. 2. 2. q. 92. art. 2. relato à Nauar. in cap. inter verba concl. 6. & in cap. 18. Man. num. 43. Tum quia licet Io. Andr. in cap. olim col. 2. de accusat. id dixerit, non tamen probauit, quia textus cap. in singulis, de stat. monach. quem in id citat, loquitur de generali inquisitione, de qua nemo dubitat, non prærequirere infamiam; nos autem de speciali inquisitione agimus. Tum quia licet ordo procedendi contra Regulares non seruetur adeo strictè, ac contra seculares, quoad alia, cap. qualiter, & quando 2. sub fin. de accus. quo ad hoc tamen sic, vt clare sentit S. Thom. 2. 2. q. 92. ubi etiam Caiet. & Sor. de rat. segm. 2. q. 6. sim.

Sed neque sequendus est idem Alciatus, qui paulo post dixit, posse in omnibus criminibus atrocibus absque infamia inquiri: quod & ante ipsum dixerat Aug. si vacanti C. de bon. vacan. efficaciter ab Alex. in e. qualiter, & quando conf. 179. Sed neque quod postea (cū dubitatione tamen) tenuit, quod toties potest iudex inquirere sine infamia.

quous non presumitur calumniare id facere: tum ob ea, quæ dicit Salicer. in l. ea quidem col. 8. C. de accusat. & Aret. in d. cap. qualiter, & quando n. 59. tum quia ratio, cur vetatur iudex inquirere, non est, quia presumitur calumniari, vt Bart. quem ipse citat, ait, in §. si publico in l. 2. ff. de adult. Sed quia iure naturali incluso in 8. præcepto decalogi prohibetur. Vide Nauar. in rubr. de iudic. sub num. 91.

18 Sed, vitum probanda sit praxis Iudicum secularium, qui ex denuntiatione publici officialis, ad id muneris deputati, vulgo dicitur (Fiscale) vel alicuius priuati, aut ad querelam partis offensæ, quæ tamen onus probandi in se suscipere non vult, procedunt ad capiendas informationes, & indicia, quibus habitis firmant libellum inquisitionis. Ex doctrina enim Theologorum, & Canonistarum videri posset alicui hæc praxis damnanda, qui docent, sine præuia infamia, vel equipollenti, non posse procedi ad inquisitionem. cap. inquisitionis §. tertie, de accusat. cap. qualiter, & quando de accusat.

Et ratio videtur fauere, quia licet regulariter vitis sit Reipublicæ criminis puniatio; id tamen verum non est, quando crimina sunt occulta, & non est accusator verus, vel fictus: tunc enim vitior est Reipublicæ quieta conseruatio famæ, & honoris subditorum, quam puniatio, qua turbatur Respublica, & illi priuantur maximis suis bonis, honore, & fama. Hinc insert Nauar. legem de non damnando sine infamia, vel alio equipollenti, esse naturalem, & diuinam ac proinde nulla contraria consuetudine posse abrogari.

Verius tamen existimo, illam praxim non esse dampnam, si circumspecte, & secundum leges, vel consuetudines in Prouincijs receptas fiat: idque in grauib. causis (vt in furtis, homicidijs, sacrilegijs, incestibus, alijsq. criminibus Reipublicam turbantibus) & non ad nudam puniatiorem, sed quia censetur necessarium bono Reipublicæ. Probatur vero intentum.

Primo, quia est praxis Iudicum secularium, timentium Deum in omnibus pene Prouincijs, & maxime per Italiam recepta, vt testatur Claua q. 3. neque tamen

Praxis Iudicum secularium an probanda.

Alciatus rejicitur.

tamen à summo Pontifice, vel Episcopis idcirco reprehenduntur, aut censentur in malo statu.

Secundo quia ita sentiunt doctissimi Iurisperiti cum Bart. in l. 2. §. si publico, ff. ad l. Iuliam, de adult. Alciat. in cap. 1. de offic. iudic. Angel. in l. si vacantia C. de bon. vacant. & alij.

Secundo ut non fiat inquisitio sine infamia auctoris præuia, non est iuris diuini, aut naturalis, sed est iuris positivi humani, vt fatetur Sor. de rat. teg. m. 2. q. 6. dub. 2. vnde infert Papam in Ecclesia, & Principem in suo foro posse ex causa rationabili in eo dispensare. Vnde etiam si esset iuris naturalis, vt non fiat inquisitio absq; præuia infamia; id tamen esset intelligendum, nisi Respublica, vel ipse inquirendus cesserit iuri suo: quod enim illud sit illicitum, prouenit ex iure, quod quisque habet ad famam suam: cui iuri si cesserit, non erit illicitum: atqui Respublica videtur cessisse iuri suo, dum probat tales inquisitiones, easq; cupit fieri; ergo non sunt illicitæ.

Præterea hic modus videtur necessarius ad plurimas iniurias, maleficiaque prohibenda, & ad innocentiam illarum præstandam: cum enim pauci sint, qui velint accusare, & sæpe ex maleficio non sequatur infamia: sine metu improbi viris probis, & religiosis iniurias, & damna inferrent: quam ob causam multis locis constituuntur officiales publici (fisciales) qui denuncient Iudicibus ea, quæ viderunt, vel audierunt, & iudicant à quibus plenior informationem habere possint: quæ res mirifice maleficos terret, & coerct: & si enim sibi persuadeant, eos, qui iniuria affecti sunt, aut alios, qui interfuerint, non accusatos; tamen valde metuunt, ne per hunc officialem ad Iudicem res deferatur: qui deinde plenior informationem à testibus oculatis accipiet.

18 Aduerte tamen, primo Iudicem non posse vnquam ex se ipso incipere inquisitionem, sed semper debere aliquid præcedere, quod inquisitioni viam aperiat, & Iudicem cogat, vt ex officio procedat, vt notitia publica, infamia, suspicio communis, querela partis, denuntiatio officialis, aut simile quiddam: alioquin totus processus esset iure nullus

Clar. q. 5. num. 4. Vnde non potest procedere ex delatione facta ei, non vt Iudici, sed vt priuato, vel certo auctore, vel suppresso nomine: etiam si in schedula nominarentur testes, qui nossent factum, vt idem docet, & exemplis declarat: quod ideo statutum est, ne Iudices possint pro arbitrio impetere quos volent: & quia illis casibus idem esset accusator, & Iudex: quod iure gentium reprobatur. 2. Antequam Iudex inquiret de persona, priuatas informationes capiendo, debere aliquo modo ei constare de crimine, an sit commissum: vnde si crimen relinquat vestigium, debet id prius inspicere, vel curare inspicere, prout fert rei conditio: si autem non relinquat, sufficit denuntiatio, vel querela ad capiendam informationem, vt dictum est in §. 1.

3. Vbi iam constat de delicto commisso; si nihil sciatur de auctore, potest de eo generatim inquirere: & habito aliquo indicio, vocare illum ad se defendendum, instituendo contra eum inquisitionem particularem, vt docet Clar. q. 5. ex Innoc. III. & alijs. Neque prædictis obstat communis Theologorum, & Canonistarum doctrina (à qua in re tanti momenti non est recedendum) qui docent, non esse procedendum ad inquisitionem specialem, nisi præuia infamia: quia id intelligendum est, quando solum intenditur punicio criminis: neque inquisitio putatur necessaria ad bonum Reipublicæ & mali compressionem: hoc autem prædicta sententia non negat: & hoc modo videntur istæ sententiæ posse conciliari.

Ad Canones autem in principio citatos, responderi potest. 1. canones illos loqui de iudice Ecclesiastico, qui non debet procedere ad inquisitionem absque præuia infamia, & clamorosa insinuatione, qua res sæpius ad aures ipsius defertur: harum enim infamia plus scandalizat sæculares, quam castigatio ædificet: & quia facilius correptione fraterna emendari solent: & quia denique Prælatorum potius est in spiritu lenitatis subditos quosuis, etiam seculares corrumpere, quam asperitate pernarum lauire, vnde Canones iubent, vt non ad primam famæ insinuationem inquirent, sed tum demum, quando sæpius eorum aures

pulsauerit: quod tamen minime necessarium videtur in iudiciis secularibus. Rursus iubent, vt dispositiones contra eum, qui infamia non laborat, minime recipiantur, etiam si tres, vel plures iurati affirmant, se vidisse illum crimen committentem, vt patet per c. inquisitionis: quod etiam minime locum habet in iudice seculari: hic enim statim per suum fiscalem debet causam prosequi, etiam si tantum essent duo testes iurati, alioquin à Principe punietur. Deniq; iubent, vt accusationem præcedat legitima inscriptio, & inquisitionem clamorosa iniquatio: at si hoc in foro externo seruarietur; raro possent delicta puniri: rarissimi enim sunt, qui se velint inscribere, id est, sub pœna talionis suscipere onus probandi. Imo in multis regnis non permittitur, nisi in suis, & suorum iniurijs, vel in causa ciuili.

Ad rationes adductas dico, quod vere prohibemur iure naturæ inordinate aliquem infamare, aut dare causam infamandi: sed negamus, illos Iudices inordinate id facere: sicut enim qui accusat aliquem de crimine occulto, quod testibus, vel sufficientibus indicijs probare potest, non infamat illum inordinate: sic neque Iudex, qui ex denuntiatione informationes capit: nam habet causam iustam id faciendi, nempe vt criminosi non inualescant: vt innocentia in Republica sit tuta: vt omnes securè, & tranquille degant. Debet tamen Iudex vt magna prudentia, & habere rationem personarum, & donec videat, an res probari possit, eo modo capere informationes, vt quam minimum fama lædatur: vnde si videt eam probari non posse, debet desistere. Idem dicendum est de Fiscali, qui grauius peccat, si accusationem sulcipiat, cuius probationem putat sibi defecturam.

§. 7.

De exceptionibus contra propriam confessionem.

Contra propriam confessionem exceptiones

Septimo potest reus se defendere: etiam contra propriam confessionem excipiendo: contra ipsam: & hoc multis modis, de quibus abunde Clarus in q. 55. vsque ad 60. inclusiue. Aretin.

in sua pract. crim. fol. mihi 273. & alij communiter: nos selectiora hic breuiter tangemus.

1 Primo potest dicere, quod talis confessio fuit extraiudicialis, quæ non sufficit ad probationem delicti: Et ita communiter dicitur, vt ait Paris de Puteo, de Synd. fol. 439. cap. 3. in primis verbis. Bene verum est, quod falsis confessio extraiudicialis sufficit ad torturam, vt dicit Clar. in q. 21. vers. confessio extraiudicialis.

2 Potest dicere etiam, quod iudex non erat competens: etenim confessio facta coram Iudice non competente, non valet in vim iudicialis confessionis, sed tantum valet, vt extraiudicialis. Et hæc est communis opinio, vt dicit Aret. conf. 26. cir. fin. & ideo non sufficit ad probationem delicti, sed bene sufficit ad torturam.

3 Tunc autem secundum iuris ordinem interrogatur reus, vt dicit Nauar. in Man. cap. 25. n. 36. cum tria concurrunt. Primum, vt delictum sit notorium, famosum, aut semiprobatum: quod contingit, quando vnus est testis oculatus, & omni exceptione maior: aut vnum indicium, vel plura æquipollentia, vt sentit Bart. in l. fin. n. 7. ff. de q. Secundum, vt posita sit probatio iam in processu. Tertium, vt sit reo notificata, quo videat, se ad obediendum mandato Iudicis teneri, secundum verumque Thomam in 2. 2. q. 69. art. 1.

4: Notandum est etiam, quod tria requiruntur ad iustum iudicium, ex Thom. quest. 60. art. 2. Primo, certitudo in cognitione causæ, & defectu huius iudicium dicitur temerarium. Secundo, iustitia in ipso actu iudicij, id est, vt seruetur æqualitas in iure suum cuique reddendo: ad hoc requiritur, tum vt iudiceretur secundum leges, tum vt seruetur ordo iuris, id est, ordinata ratio procedendi à iure Iudicibus præscripta: & defectu huius, iudicium dicitur peruersum, & iniquum. Tertio, auctoritas in iudicante: qui enim auctoritate caret, siue in personas iudicandas, siue in causam (vt si sit exempta) iniuriam facit, tum partibus, causæ illarum se ingerendo, tum legitimo Iudici, cuius potestatem, & officium sibi assumit, huius defectu, iudicium dicitur usurpatum, vel præsumptum. Dico

Iudices 5 **Dico** igitur, omnes eos peccare vsurpatione iudicij, qui iudicant eum, qui vel absolute non est ipfis subdians, vel non in ijs causis, in quibus eum iudicare debent: ac proinde sententia illorum est irrita.

Ratio est, quia in his iudicijs deest potestas in eum, qui iudicatur, quæ ante omnia requiritur, quia Iudex debet habere auctoritatem, & obligandi conscientiam (sententia enim est veluti lex quædam particularis imposita alteri, quæ ille tenetur subire) & cogendi ad executionem eius, ad quod obligauit: alioquin sententia esset inefficax.

Quinque 6 **Quinque** autem modis potest quispiam alteri esse subiectus, ita vt ab eo iudicari queat.

modis **Primo**, ratione potestatis ordinariæ: sic fideles Summo Pontifici, & Episcopis sui, & cives Regibus sunt subiecti.

potest **Secundo**, ratione potestatis delegatæ: sic Legato Apostolico sub hinc Prouinciæ ad quas ipsius delegatio pertinet, & cives Proregi, vel Gubernatori.

esse **Tertio**, ex consensu partium, vt quando partes ex compromisso se alicui subijciunt, siue vt Iudici (vt si ille alias auctoritatem iudicandi habebat, & si non in illos) siue vt arbitro, de quo vide Syluest. verbo arbitro.

sub- **Quarto**, ratione delicti in alieno loco perpetrati: nam ratione delicti sortitur quis forum, ca. postulasti. & capit. fin. de for. comp. vbi gloss. verb. Ratione delicti. Simili modo sortitur quis forum ratione contractus, domiciliij, & rei, de qua contra possessorem causa mouetur, vt eodem cap. dicitur.

ditus **Quinto**, ratione iniuriæ subito alterius Principis illatæ: si enim superior eius, qui iniuriam fecit, interpellatus, velit illam vindicare: poterit id facere Princeps eius, qui iniuriam accepit.

Quicumque igitur iudicat aliquem, qui aliquo horum quinque modorum non est ei subiectus, peccat vsurpatione iudicij, quia vsurpat sibi auctoritatem iudicariam in eum, in quem non habet.

Iudices 7 **Sic** peccant Iudices seculares iudicantes clericos, quia sunt exempti ab omni iudiciorum iurisdictione; tam in civilibus, quam in criminalibus, vt patet tota distinct. 66. & 11. q. 1. per totum, & in Decretalibus, de iurisdictione Ecclesiarum,

& in Conc. Trid. sess. 23. c. 20. de reform. vbi renouantur omnes Canones, qui de hac re agunt. Idem patet de iure civili: Authent. vt cler. proprios Iudices conueniant coll. 6.

8 Adde, nec posse clericos hinc exemptioni renuntiare, vt à Iudice seculari valide possint iudicari, etiã in civilibus, vt patet capit. inoluta. vnde cit. quæst. 1. capit. placuit. ibid. capit. deligenti ext. de foro comp. vbi etiam redditur hæc ratio, quia non est beneficium hoc personale, cui renunciare valeat: sed potius toti collegio Ecclesiastico publice indultum, cui priuatorum passio derogare non potest.

9 Possunt tamen in civilibus se subijcere Iudici seculari, vt arbitro, qui tamen nolentem stare sententiæ, non potest per se cogere. Item potest clericus, vt actor, laicum pertrahere ad Iudicem secularem, non autem vt reus pertrahi in casu tamen conventionis, potest à Iudice seculari iudicari: vt si dum laicum pertrahit ad Iudicem, laicum vicissim illum in causis civilibus reconueniat, vt expressè docet Glossa communiter recepta in capit. 2. de mutuis petitionibus, & colligitur tum ex illo capit. tum ex capit. 1. 3. quæst. 6.

10 Simili modo censetur vsurpatione iudicij, & irrita est sententia, si eum qui ad Ecclesiam tanquam ad asylum confugit, vel fraude extrahat, & ad mortem, vel mutilationem condemnet: saltem si quoad hæc penam itrogandam: & Iudex teneatur eum Ecclesie restituere, vt colligitur ex capit. inter alia, de immunit. Eccles. & ex multis canonibus 17. quæst. 4. de quo vide Clarum quæst. 30. & Salom. quæst. 60. art. 4. controuers. 2.

11 Dicitur etiam potest vsurpatione iudicij, si Iudex iudicium exerceat, vel sententiam ferat in Ecclesia: nam eo loco in faciendi potestatem non habet, cum quicquid ibi actum fuerit, sit irritum, vt statuitur capit. decet. 8. ordinarij, de immunit. Eccles. in 8. vbi dicitur, Processus Iudicium secularium, ac specialiter profatæ sententiæ in eisdem locis (Ecclesiasticis) non habeant roborem firmitatis. Denique vsurpatione Iudicij peccant ordinarij, dum exemptionum causas discutunt presuntiuè, in quibus Conc. Trid. eos non subijcit.

Clerici non possunt exemptioni renuntiare.

Clerici possunt in civilibus subijci Iudici seculari.

Iudex extrahens eum qui ad Ecclesiam confugit, vel mutilationem condemnet: saltem si quoad hæc penam itrogandam: & Iudex teneatur eum Ecclesie restituere.

Iudex tenetur eum restituere in Ecclesia.

4. *Quod* 13 Potest dicere, quod licet Iudex fuerit competens: nihilominus talis confessio facta fuit coram ipso Iudice non sedente pro tribunali, & sic tanquam priuato: talis enim confessio non dicitur iudicialis, vt reus ex illa possit condemnari: sed tantum facit iudicium ad iururam.

5. *Quod* 14 Potest etiam allegare, quod talis confessio fuit extorta à Iudice cum promissione impunitatis: quo casu non videtur, quod ex ea possit condemnari, & ita refert Clar. in q. 55. vers. allegare, quod quædam Catharina Candolia, quæ coram Prætorè Vagoniæ confessæ fuerat, se partum necasse: quum deinde afferret illam confessionem à se per ipsum Prætozem blandis verbis, minisq; extortam fuisse: idq; probasset coram Prætoze per Senatuz ad id delegato: fuit tantum torturæ subiecta: & cum perstitisset in negatiua, fuit absoluta.

Iudex an possit facere tales promissiones.

15 Dubitatur vero hic, an Iudex, vt verum eliciat à reo, possit, aut debeat huiusmodi promissiones facere? Ad quod breuiter responderetur, quod licet, & est communis opinio, vt dicit Apost. ad Dec. in l. ea est natura, sub n. 7. ff. de reg. iur. Certum est enim, quod licet Iudicibus indagandæ veritatis gratia aliquid simulare, vt colligitur ex Salomonis exemplo, de quo in cap. afferre de præsumpt. At si reus sic allectus confiteatur, non potest ex tali confessione condemnari, tanquam dolo extorta. Ita Carer. in pract. crim. in §. homicidium vlt. n. 43. quod etiam placet Lulio Claro vbi sup. qui prædictum modum gruendi veritatem non probat, cum sit illaqueare reum fraude, & mendacio: quod Iudicem probum, maxime Regularem, non decet; consultius enim tales agent, si ab huiusmodi promissionibus, quantum fieri potest, abstant; atq; alijs iustioribus modis studeant veritatem delictorum inuenire, prout etiam dicit Dynus in tract. de quæst. quem refert Paris de Pur. de synd. fol. 485. cap. 7. circa princ.

Iudex an teneatur seruare tales promissiones.

16 Sed quid si Iudex faciat tales promissiones, an teneatur, aut debeat illas obseruare? Resp. quod circa hoc variæ fuerunt scribentium opiniones. Imola consil. 309. consuluit, quod reus virtute talis confessionis extortæ, vt ipse dicit, per dolum, & fraudem, non possit condemnari,

Contrariam vero sententiam, scilicet, quod imo possit, & debeat reus, non obstante tali promissione, condemnari, tenuit Cyn. in l. præsentī. Cod. de his, qui ad Eccles. confug. & in hanc sententiam frequentius itum esse, dicit Alciat. in leg. natura in fin. ff. de verb. sign. Hanc etiam dicit esse commun. opin. Apost. ad Dec. in d. l. ea est natura, sub num. præalleg. quem refert Viuius in lib. commun. opinion. in verbo. Iudex promittens. Clarus vbi sup. licet asserat opinionem Cyni esse magis communem: tamen faretur opinionem Imolæ esse æquiorē, præsertim vbi promittens impunitatem delicti, poterat etiam in ipso delicto gratiam, seu indulgentiam concedere: puta, quia esset Princeps, vel ab eo auctoritatem habens tales gratias delictorum, concedendi: & apud Regulares Generalis, vel eius Commissar. Gener. tunc enim omnino dicerem, seruandam esse ab eo promissionem impunitatis: turpe est enim fidem fallere, maxime Regulares, Boss. in tit. de confess. per torturā dicit, quod ita semper vidit seruari. Si vero promissa sit impunitas ab eo, qui non potest illam concedere: tunc sibi impuret, qui tali promissioni credidit. Bene verum est, quod nunquam huiusmodi reum condemnare ex tali confessione ad poenam ordinariam delicti, nisi esset etiam alijs indicijs grauatus.

17 Potest etiam contra confessionem allegare, quod non constat de corpore delicti: vt dictum est supra in primo §. de corpore per totum: nam vbi aliter non apparet de crimine, quam per confessionem ipsius rei, non debet reus cum sola sua confessione condemnari. Et licet Ioann. Andr. in addit. ad specul. in tit. de accusat. §. fin. vers. sed pone; dicat, quod contrarium seruatur de facto: Clar. tamen vbi sup. vers. potest etiam, dicit, quod Io. Andreas male dixit, quia imo seruatur, quod nisi constet de delicto, nunquam reus condemnatur ex sola sua confessione. Et ideo Ponzinib. de lamb. post n. 60. dicit, quod Iudex debet inquirere de veritate confessionis, quia aliquando aliqui confessi sunt delictum, & postea reperti sunt non deliquisse.

Sed adnotanda est doctrina quam tradidit Clarus vbi supra, sic dicens. Ad effectum, vt aliquis possit condemnari ex sola

sola confessione, ego ita distinguerem. Aut delictum, quod reus confitetur, est tale, quod solo animo perfici possit, ut est hæresis, & similia. Et tunc ex quo tale delictum vix aliter probari potest, quam per propriam confessionem: crederem, quod sola confessio (modo esse verisimilis) sufficeret. Aut vero est dictum, quod etiam facto committitur; & tunc, si quidem reus confiteatur in genere aliquod delictum commississe, puta vnum, aut plura homicidia, vel multa furta, non exprimendo in specie, quos homines interfecerit, aut cuius res furto subtraxerit: certe non debet ex tali confessione condemnari: & hic casus nullam habet difficultatem apud Doctores, ut dicit Bos, in tit. de delicto num. 15.

Si vero confitatur in specie aliquod delictum, puta se aliquem certum hominem interfecisse, aut alicui furto certa bona subtraxisse: tunc est distinguendum: nam aut est delictum facti transeuntis, cuius scilicet nulla solent remanere vestigia, puta adulterium, furum, & similia: & tunc ubi cum querela partis concurrat etiam confessio rei: vti que erit sufficiens ad condemnandum, & ita quotidie seruat, teste Bos, ubi sup. num. 19. Et in quæst. 1. subdit, quod in furto practica est, quod sufficiat querela partis. Vbi vero non adsit querela partis, aut aliqua alia informatio, sola confessio non sufficeret. Et ideo Iudices, quando fures confitentur coram eis maria, & montes, & plura furta se alibi commississe debent mittere nuncios ad habendam informationem: alias sæpe innocentes condemnarentur, ut dicit Angel. de malef. in verb. & vestem cœlestem num. 25. quem refert Bruno, de indie. & tortura fol. 183. n. 10.

Quod non 18 Potest etiam reus allegare, quod fuerit ser- talis confessio fuit facta super processu formati per Iudicem, non seruato iuris vti ordo. ordine. Clarus ubi sup. ver. Item posset, animaduertit, quod hæc defensio non ita absolute procedit. Sed est distinguendum, an confessio ipsi sponte manauerit, an vero in tormentis: nam primo modo facta, etiam quod fuerit facta super processu nullo: adhuc potest reus ex illa condemnari, & est doctrina Innocent. capit. qualiter & quando, quam dicit communiter esse approbatam Ale-

xand. in l. in re stipulantem, §. 1. cir. fin. ff. de verb. oblig. ubi etiam Iason. nu. 11. idem attestatur. Quod tamen intelligendum est, ut locum habeat, in quod nullitas non procedit ex defectu iurisdictionis, sed ex aliqua alia causa: & ita colligitur ex mente omnium Doctorum, ut attestatur Gomezus capit. 12. delictum. oct. dicit tamen Angel. cons. 178. circa fin. quod quando confessio emanat super processu nullo, tutior est via, quod reus absoluitur ab obseruatione iudicij, & de nouo procedatur: & Iudex, qui ita faceret, non erraret. Si vero confessio facta sit in tormentis: tunc si legitima indicia non præcesserint, & seruata non fuerint seruanda, talis confessio est ipso iure nulla: nec potest confessus ex ea condemnari, etiam quod in illa perseueret. Ita sensisse videtur Glos. vnica in l. quæstionis habenda ff. de quæst. quam sequuntur communiter Doctores, ut ait Follerius in pract. crim. fol. 307. num. 1.

19 Potest etiam reus, qui alium ad sui defensionem interfecit, se defendere, ne- *Quod ad* *defen-* *sionem* gando, se homicidium commississe, subijciendo, & si id feci, feci ad meam defensionem: quæ quidem responsio admittitur, & propterea pro negatiua habetur. Est enim indubitata iuris conclusio, quod homicidium factum ad sui defensionem, non est punibile: cum licitum sit vnicuique vim vj repellere: quod quidem est vulgatissimum: ita ut etiam sacrificans, inualus ad inimico, iuste possit armis assumptis sese defendere, & cum moderamine inculpatæ tutelæ, occiso eo, contineret missam continuare secundum Io. de Signano, de iusto bello, probaturum à Panorm. in cap. clerici, num. 2. de vit. & hon. cler. & à Nauar. comm. 3. de regular. sub num. 5. Bene verum est, quod talis defensio debet fieri inconuenienti, non ex intervallo, ut docet Carer. in pract. crim. §. homicidium 6. cum limita à num. 107. vj; ad num. 112. & 124.

Limitatur tamen conclusio, ut in tali *Limitatio* defensione seruetur moderamen inculpatæ tutelæ, ut scilicet id faciat solum eo modo sine quo iniuria non posset vitari, ut dicit Nauar. cap. 15. num. 3. & 4.

20 Moderamen autem inculpatæ tute- *Moderamen* *læ*, circa tria consistit, scilicet, modum, inculpatæ tempus, & causam, & ita dicunt omnes *tutela* *cr-* *Doct.* ut dicit Blanc. in pract. crim. fol. ca tria *con-* *sistit*.

146. num. 2. vbi ea omnia declarat.

Proinde, inquit Nauar. vbi sup. non licet se defendere maiori vi, quam sit ad propulsandam iniuriam necessaria: nec consequenter armis ab eo, qui sine illis inuadit, nisi quando pugio inuasoris est ita, aut paulo minus fortis, quam ens inuasi. Alias si excessit modum in se defendendo, vtique peccat, & venit puniendus. Verum est tamen, quod in hoc casu non debet puniri poena ordinaria homicidij, sed solum de excessu poena extraordinaria, & mitiore, arbitrio Iudicis.

Et hoc non solum quando excessisset modum ex culpa, sed etiam si excessisset modum ex dolo, sic communiter Doctores, vt dicit Caser. fol. 499. num. 152. Hinc, si aliquis insulset me cum baculo, non licet mihi illum percutere cum gladio, si aliter me defendere possim: sic etiam, si poss. sedatam rixam, vulneratus ex interuallo insultum faciat in vulnerantem, non videtur id fecisse causa defensionis, sed vindictæ.

Sot. expli- casur. Quod vero ait Sotus lib. 5. de iust. q. 1. art. 8. Si inuasor sit Princeps, vel persona admodum utilis Republicæ, ego vero parum vilis: teneri me perpeti mortem: tantum verum est eo euentu, quo ex interitu alterius sequeretur magnum Reipublicæ damnum, vt bella ciuilia ob successionem. In reliquis vero vnici- que licet vim vi repellere.

Pro defen- sione pudicitiæ licet violare?

inuasorem occidere. Resp. quod licitum est mulieri, adolescenti, & cuius alteri, pro defensione pudicitia occidere inuasorem: est communis sententia Doctorum, quamuis Diuus Augustinus lib. 7. de liber. arbit. capit. 5. videatur dubitare. Ratio est, quia pudicitia pluris merito æstimatur, quam multa opes. Idem Ethnici senserunt: nam vt scribit Cicero oratione pro Milone, adolescens, qui Tribunum occiderat, volentem vim inferre eius pudicitia, à Mario eius exercitus Imperatore absolutus fuit.

Pro defen- sione pro- prij honoris licet inua- sorem occi- dere. 22 Idem quoque dicendum, quod liceat alicui alterum occidere pro defensione proprij honoris, nam periculum fame æquiparatur periculo vitæ. I. iusta ff. de man. vindic. & ita si imminet pericu-

lum honoris iniuriæ personalis, poterit quis licite aggressorem interficere, ita dicit Barthol. in l. 1. num. 9. Cod. unde vi. Sed præstat hic audire Nauar. de hac re differentem in Man. vbi supra. Idem, inquit, nobis videtur, quando nisi armis se defenderet, iniuriam maximam honoris, aut personæ pateretur: si quidem rectè quis potest obsuarum rerum custodiam alterum occidere: at honor pluris valet, quam alia bona fortunæ, & iniuria personæ maior est, quam fortunarum; Ex quo inferitur, quod si ille, què alius aggreditur, non potest absque suo dedecore fugere, non tenetur id facere: & si non potest vitare vulnus, aut alampam, quam sibi alter molitur impingere, nisi ipsum occidendo, poterit occidere. Contra vero, qui iam est vulneratus, vel quem iam aggressor reliquit, & fugit, nõ potest absque peccato illum occidere: quoniam iam illud est vindictam sumere, & limites defensionis transgredi.

Quod limitandum existimo, quando *Limitatio.* affectus iniuria vulneris, aut alapæ, vel alia, magnam sui honoris iacturam faceret, si fugientem non persequeretur: nam talis posset eum persequi, & percutere tantum, quantum ad sui honoris defensionem opus esset: nam licet illud nõ esset defendere personam, neq; fortunas: esset tamen defendere honorem, quam licet defendere, etiam occidendo, si eo ad id opus esset. Vide Nauar. vbi sup. vbi multos allegat.

23 Idem quoque habet locum in defen- *Pro defen- sione con-* sione eorum, qui sunt sanguine coniuncti, vt communiter Doctores probati per sanguineo- Gomezium conf. 68. num. 4. Et in factis licet contingentia quidam Antoninus Pertinacius: cui vt auxiliaretur fratri suo, inter- *cidere.* fecerat alium cum eo rixantem, fuit ab- solutus.

Imo pro defensione alterius extranei secundum Bartolum in l. vt vim num. 7. & in l. si quis in seruitute, num. 3. ff. de furtis.

24 Quibus adde, quod conclusio habet *Limitatio.* locum, vt & licitum sit occidere alium non offendentem, si ab illo insultante se aliter defendere non poterat, nisi illum interficeret, ita dicit glos. in l. si familia verbo poterat ff. si fam. fur. fecit. dicatur. Et est communis opinio, vt dicit Decius in d. l. vt vim post n. 9. v. & quod dictum Quod

Quod bene perpendat, qui de facili se in-
serponunt rixantibus, vt diuidant, multi
enim ipsorum remanent vulnerati.

Quod adeo verum est, vt etiam in-
sultatus possit se fugiendo saluare, po-
test nihilominus ipsum insultantem im-
pune interficere. Et est communis opi-
nio, vt dicit Iason. in d. l. vt vim, & quod
insultatus ab aliquo, non tenetur fuge-
re, etiam quod possit sine periculo illud
facere, dicit esse communem opinionem
Alex. conf. 109. num. 4. lib. 1. Felin. in
cap. suscepimus, de homicidio: siue in-
sultatus sit persona, cui sit dedecori fu-
gere, siue non: Quæ omnia dicta sunt
quantum ad forum fori: sed quantum
ad forum conscientie, omnia regulanda
sunt iuxta doctrinam Nauarri supra
positam.

*Notandū
hoc.*

*Dub.
Resp.*

25 Interrogabis, qui poterit probare,
quod fecerit ad sui defensionem? Respo-
deo, quod non est necesse, vt proberur in
specie ista necessitas defensionis: sed
fatis est, quod probet simpliciter, quod
fecerit ad sui defensionem, ita sentit
Bald. in l. solum post num. 11. C. de test.
Hinc inferitur, quod ad probandum,
aliquem fuisse in periculo vite, sufficit
probare, quod eius aduersarius veniebat
armatus contra ipsum: ita tenet gl. in l.
2. in v. moder. C. vnde vi. Non enim te-
netur quis expectare, quod prius ab al-
tero percutiatur, vel offendantur, sed si
ille sibi mortem minetur, potest ipse sta-
tim illum percutere, ita allegatur tene-
re. Bald. in d. l. 1. n. 18. C. vnde vi: Et
ante eum tenent gl. ibidem vide Clar.
§. homicidium sub num. 26.

*Notū rurs
reuocari
suam con-
fessionem.*

26 Potest denique reus reuocare, si ve-
lit, confessionem à se sponte factam, &
probare contrarium, docendo quod prior
confessio facta fuerit per errorem: quod
& tenetur probare, sic communiter om-
nes, vt dicit Arz. in cap. cum dilecti, in
vltimis verbis, de accusat.

Potest bene reus se excusare, & aliquid
deducere contra propriam confessionem,
quod tamen possit stare simul cum ipsa
confessione, absque eo quod illam peri-
mat, & prorsus eueruet, & ita dicunt
omnes, vt ait Bos. in tit. de defen. reor.
num. 39. Clarus autem vbi supra dicit,
quod nunquam admittitur reuocatio
confessionis sponte factæ, nisi probato
errore.

Hæc autem omnia, quæ huc vsque di-
ximus, intelliguntur de confessione
sponte facta: quia si sit sermo de confes-
sione facta in tormentis, vel metu tor-
mentorum, præcedentibus legitimis in-
dicijs, cum non sit sufficiens ad condem-
nationem, nisi ratificetur extra tormen-
ta: si eam ratificet, non videtur, quod
habeat postea, quod contra eam oppo-
nat. Si vero efficit confessio facta in tor-
mentis, non præcedentibus legitimis in-
dicijs, & iuris ordine non seruato; cum
talis confessio sit ipso iure nulla; non
potest confessus ex ea condemnari, etiam
quod perseveraret in ea. Clarus, in d.
quæst. 55.

S. 8.

De exceptionibus contra sententiam.

Octauo potest reus se defendere ex-
cipiendo contra sententiam ad-
uersus se latam.

1 Pro quo sciendum, quod triplex est
sententia diffinitiuæ, Absolutoria, De-
claratoria, & condemnatoria. Absolu-
toria sententia, tunc à Iudice ferenda
est, quando nihil contra accusatum, vel
denunciatum, vel inquisitum, fuerit in
processu probatum. Declaratoria tunc
ferenda erit, cum exceptus, habilis, aut
inhabilis ad beneficia, dignitate sua per
sententiam indicandus est. Condemna-
toria vero, cum de crimine, de quo ac-
cusatus est, vel denunciatus, vel inquisi-
tus ipse reus, conuictus extiterit, aut il-
lud ipse confessus fuerit.

2 In proferenda vero tali sententia, ex
indulto Bonifacij VIII. de quo supra,
Prælati Regulares non obseruant tumu-
las, & apices Iuris, seu solemnitates iu-
ris: Sed ex cap. olim ext. de accusat. pro-
cedunt de plano, & sine strepitu Iudi-
cij: ideo non erit necessum, quod Index
ore proprio eam pronunciet, & sedendo
in tribunali, & itando. Præterea vale-
bit, etiam si sit lata de nocte, vel diebus
feriatis: Nec similiter est necessarium
vt Index exprimat causam, vt inquit
Clarus in q. 93. vers. fuit aliquando.

Est bene necessum vt reus citeur, vel
saltem admoneatur, si vult aliquid dice-
re ad sui defensionem cum defensio sit de
iure natura, vt dictum est.

3 Circa quam sententiam reus potest se defendere multipliciter.

Primo, quod lata sit a Iudice non competente, & propterea ipso iure est nulla, rōto tit. C. si non a compet. Iudic. & cap. cum super, de offic. deleg.

Secundo, si contra se non confessum, neque conuictum, cap. 1. & 2. 2. q. 1. & cap. nos in quenquam 2. q. 1. nam sic est fet contra ius.

Tertio si precipitanter, & festinato lata sit sine causæ discussione, & cognitione: nam talis sententia, inquit Menochius lib. 1. q. 42. etiam quod feratur ab Imperatore, vel à Papa, nulla est.

Hoc autem verum est, quando est preferenda sententia declaratoria pœnæ incurse, nam tunc debet præcedere citatio, vel monitio: At quando proceditur ad modum belli, aliter feruatur, vt praxis docet.

Quarto, quod in ipsa ferenda non sit seruatus ordo Iuris, qui de ipsius Iudicij substantia est, vt diximus supra in §. 6. num. 1.

Quinto, quod lata sit super alijs, quæ in processu non continentur, nec in eo probata sunt: sententia enim ferri debet super his, quæ in processu continentur, atque in eo probata sunt, dicti processus limites nequaquam excedendo. Et si sententia ex actis non iustificatur, dicitur notorie iniusta, Casar de Grasis decif. 147. num. 6. & 10.

Sexto, quod ante sententiæ prolationem non fuerit citata pars: clem. sape §. fin. de verb. sign. nam sententia data non citata parte, est ipso iure nulla: ita optimus text. in clem. præfenti verbo consistit, de censibus vbi pulchre Abbas, Imola in cap. extirpanda n. 15. de præbend. Ratio est, quia multæ defensiones possunt subesse, quæ non debent auferri. Et etiam, quod factum sit notorium, pars est citanda, & vocanda, quia sape multa dicuntur notoria, quæ non sunt. Vide Bald. in l. fin. C. de legibus 10. Andr. in cap. olim, de re iudic. Felin. cap. quæ in Ecclesiis, de constitut. num. 66. Clar. q. 3. 1. vers. vltimus quarto. Nauar. consil. 5. de appellat. n. 3.

Hoc quod dictum est, habet veritatem de Iudice inferiori: sed difficultas magna est de supremo Principe, an scilicet possit aliquem ex priuata scientia, aut

certe non citatum, & auditum condemnare.

Quidam tenent partem affirmatiuam, Ita Couar. lib. 1. var. c. 7. n. 7. Cyn. Bart. & alij in l. 1. C. vt quæ sunt aduocati partium, Iudex suppleat, Felin. in c. pastoralis §. quia vero, de off. & pot. iud. deleg. Quia supremus princeps potest dispensare in illo iure, quo statuitur, vt ex allegatis, & probatis sententia feratur, cum non sit naturale, sed posituum. Secundo, quia Principi supremo non minus credendum est, quam duobus, vel tribus testibus: ac proinde iudicium, & scientia æquivaleret scientiæ publicæ, quæ censetur esse in duobus, vel tribus testib.

Sed contrarium est verius, ita Caiet. in summa. v. homicidium, in principio. Nauar. in Man. c. 25. n. 9. Sot. lib. 5. de iust. q. 1. art. 3. & colligitur ex D. Thom. 2. 2. q. 67. art. 3. vbi dicit, eundem hominem non posse esse simul accusatorem, & testem. Quia, quod solus Iudex vidit, censetur adhuc occultum in iudicijs humanis: vnde reus potest negare (in sensu tamen vero) si de tali crimine rogetur: ad hoc enim ius habet, vt omnes passim fatentur: non enim tenetur ad mentem Iudicis respondere, nisi quando iudicis interrogatur. Itaque grauis ei iniuria fieret, si de tali crimine puniretur.

Nec quia Princeps est, id ei fauet, nam Princeps non habet maiorem potestatem, quam sit ea, quam Respublica in illum transfertur, quæ nunquam Principi dedit talem potestatem, vt pro suo iudicio eos posset absolueret tanquam innocentes, vel damnare tanquam nocentes contra publicas probationes: id enim esset, ei licentiam exercendæ tyrannicis, & omnia pro sua libidine exercendi dare.

Ad aliud vero respondeo, quod et si Principis affectio in testamentis, & contractibus possit æquivalere pluribus testibus, non tamen in causis criminalibus, quando agitur de aliquo condemnando, maxime si probationes sunt in contrarium.

Addo tamen, sententiam oppositam non esse improbabilem in atrocibus, ita vt valde expediat auctorem puniri, & rum non conueniat rem vulgari, ob infamiam coniunctam, vt si aliquis vim Reginæ, vel filię Regis intulerit, solusq;

Rex id sciat; tali enim casu videri possit Respublica consentire. Præterea quando non agitur de puniendo crimine, sed de auertendo in posterum malo, quod Reipublicæ, vel innocenti intentatur, potest Princeps ex priuata scientia, si alia ratio non suppetit, iubere interfici auctorem: quia hic non agit vt Iudex auctoritate publica puniens, sed vt quis priuatus, se aut rem sibi commissam defendens.

Vnde licet, ordinarie loquendo, Princeps ex certa scientia, inaudita parte non possit reum condemnare, vt dictum est: in quibusdam tamen casibus id non est necesse seruare.

Primo, si crimen est publicum, vt recte Nauar. c. 25. n. 10. Sic Latrones reperi in crimine, interdum è vestigio suspenduntur sine vlla defensione. Ratio est, quia factum notorium, seu publicum, est loco accusatoris, & testium: nec relinquit reo ius vllum defendendi se in iudicio.

Secundo, quando esset periculum rebellionis, vel alterius grauis turbationis, si iuridice procederetur: vsi esset valde potens: tunc tamen debet eius causa priuatum discuti, nisi sit omnino euidentis. Vide Nauar. vbi sup. n. 9. vbi subdit. Per quod exsequimus magnam quandam Monarcham, qui virtute processus in absentia facti, & sententiæ sine citatione lata, fecit capite plecti quendam suorum militum Ducem, sibi in alio regno militantem: quia nec capi, nec sine metu rebellionis illius, & magna partis exercitus audiri poterat. Sic Nauar. vbi supra, vide etiam eundem in conf. 1. n. 16. de for. comper.

Tertio, quando quis machinatur Reipublicæ, vel priuatis perniciem, quæ aliter auerti nequit, vt ante dictum est. Sed hoc non tam est punire crimen commissum, quam impedire malum impendens.